[image: image1.png]

Администрация
Краснопартизанского сельского поселения

Ремонтненского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2013 г.                                 №  60                                    п. Краснопартизанский

Об  утверждении  муниципальной   долгосрочной

целевой программы «Благоустройство Краснопартизанского сельского поселения  на 2015-2017 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    постановлением Администрации Краснопартизанского сельского поселения от 25.01.2012 № 5 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Благоустройство Краснопартизанского сельского поселения  на 2015-2017 годы» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Краснопартизанского сельского поселения  на 2015-2017 годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Краснопартизанского сельского поселения Ремонтненского района
  3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава Краснопартизанского
    сельского поселения                                                                  П.Я.Сидоренко
Приложение

к постановлению Администрации

Краснопартизанского сельского поселения
от 01.07. 2013  № 60
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Благоустройство Краснопартизанского сельского поселения  на 2015-2017 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Благоустройство Краснопартизанского сельского поселения  на 2015-2017 годы»
	Наименование  программы
	- Муниципальная целевая программа «Благоустройство Краснопартизанского сельского поселения  на 2015-2017 годы» (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  -постановлением Администрации Краснопартизанского сельского поселения от 25.01.2012 № 5 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

	Муниципальный заказчик Программы

	- Администрация Краснопартизанского сельского поселения

	Разработчик Программы

	- Администрация Краснопартизанского сельского поселения

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Краснопартизанского сельского поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории Краснопартизанского сельского поселения.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории Краснопартизанского сельского поселения.

4. Формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности.

5. Создание комфортных и безопасных условий проживания населения.

6. Повышения качества предоставляемых коммунальных услуг.

7. Улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

	Сроки реализации Программы

	2015 -2017 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	- паспорт Программы
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые  показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом  реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы.

Приложение 1. «Перечень программных мероприятий».

Программа не содержит подпрограмм.

Основные направления и мероприятия Программы:

-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по озеленению территории сельского поселения;

- мероприятия по благоустройству кладбища;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории;

 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по организации освещения территории населенного пункта.

	Исполнители Программы
	- Администрация Краснопартизанского сельского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы –880,0 тыс. рублей.
По годам:

2015 год – 230,0 тыс. рублей.

2016 год – 300,0 тыс. рублей.
2017 год – 350,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
(целевые показатели)
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение».

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение».

4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение».

5. Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение».

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Краснопартизанского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными мероприятиями
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования « Краснопартизанское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Краснопартизанского сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели Программы

       Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, создание комфортных и безопасных условий проживания населения, озеленению территории поселения,  улучшения экологической обстановки на территории поселения, формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта,

         Сроки реализации Программы - 2015 – 2017 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам

финансирования Программы

       Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия: -   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по озеленению территории сельского поселения;

- мероприятия по благоустройству кладбища;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории;

 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по организации освещения территории населенного пункта.

         Общий объем финансирования Программы составляет 671,5 тыс. рублей.

Раздел 4. Нормативное обеспечения Программы

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.
         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Краснопартизанского сельского поселения.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации Программы
         Реализация Программы осуществляется на основе:

         - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

         - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
  Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит сектор экономики и финансов Администрации Краснопартизанского сельского поселения с периодичностью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации Краснопартизанского сельского поселения от 25.01.2012 № 5 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».
       Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Краснопартизанского сельского поселения .
Раздел 6. Оценка эффективности Программы

         В результате реализации Программы ожидается:

         - улучшение состояния территории муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение»;

         - привить жителям Краснопартизанского сельского поселения любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение»;

        - создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Краснопартизанское сельское поселение».

В целях обеспечения населения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства необходимо осуществить ремонт водонапорных башен,    водопроводных сетей.

         Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

          - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, наружного освещения) ГОСТу;

         - процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

         - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

         - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями).

	Приложение  1
к муниципальной долгосрочной

целевой программе «Благоустройство

Краснопартизанского сельского поселения

на 2015-2017 годы»

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финанси
рования

 на
2015 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси
рования

 на
2016 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

 на
2017 г.,

тыс. руб.
	ИТОГО,
тыс.руб.

	1.
	Организация  уличного освещения
	100,0
	120,0
	    140,0
	360,0

	2.
	Содержание мест захоронения
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	3.
	Озеленение
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений

	100,0

	150,0

	180,0

	430,0

	ВСЕГО
	230,0
	300,0
	350,0
	880,0